
Città di Marigliano
D E T E R M I N A Z I O N E    D I     I M P E G N O

  SETTORE III

PROPOSTA DEL SERVIZIO    n.     192  del  11/12/2015

PROTOCOLLO RAGIONERIA N. _________ DEL _______ / _________ / 2015

NUMERO DEL REGISTRO GENERALE  ______________DATA   _____  /  ________  / 2015

OGGETTO: Impegno spesa per affidamento del Servizio per la prevenzione e la protezione dai rischi 
comprendenti gli adempimenti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, previsti dal D.Lgs n. 
81/2008

1



Comune di Marigliano
Provincia di Napoli

DETERMINAZIONE SETTORE  III

RESPONSABILE  DEL SETTORE:  Ing. Andrea Ciccarelli

Registro  Generale n. 1356 del 17/12/2015

Registro  Settore  n.   192  del  11/12/2015

OGGETTO: Impegno spesa per affidamento del Servizio per la prevenzione e la protezione dai 
rischi comprendenti gli adempimenti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, previsti dal D.Lgs  
n. 81/2008 
      
(  ) LIQUIDAZIONE                                       ( x ) IMPEGNO  DI  SPESA

Riferimenti contabili: Riferimenti contabili:

Riferimenti  normativi: Riferimenti normativi:

Allegati: Allegati:

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  Responsabile del Settore
__________________

Responsabile  del Procedimento, ex Legge n.241/90 e s.m.i. :  Ing. Andrea Ciccarelli

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi 
dal__________________.

Il  Messo Comunale
___________________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE III
(Ing. Andrea Ciccarelli)

__________________________
IL  RESPONSABILE  SETTORE III  

2



PREMESSO:
- CHE l’attività  lavorativa di tutto  il  personale in servizio per l’Amministrazione Comunale è 

subordinata al rispetto di norme che regolano ed assicurano le migliori condizioni dei luoghi di 
lavoro ed il benessere di ogni lavoratore;

- CHE 
- CHE ai sensi degli artt. 17 e 18 del su citato decreto è obbligo del Datore di Lavoro raggiungere 

tale obiettivo mediante:
o Istituzione del Servizio di Prevenzione e Protezione con nomina dell’RSPP; 

o Nomina del Medico Competente; 

o Valutazione dei rischi;

o Effettuazione della Sorveglianza sanitaria; 

o Formazione e informazione dei lavoratori 

CONSIDERATO 
- CHE al momento non ci sono risorse interne con le capacità e i requisiti professionali di cui 

all’art. 32 del D.Lgs 81/08 e s.m.i., che possano svolgere le attività, le prestazioni ed i servizi di 
valutazione e gestione dei rischi per la sicurezza e la salute dei lavoratori comunali ai sensi del 
D.Lgs 81/08 e s.m.i.;

- CHE secondo l’art. 31 c.4 che si riporta per esteso:  “Il ricorso a persone o servizi esterni è  
obbligatorio in assenza di dipendenti che, all’interno dell’azienda ovvero dell’unità produttiva,  
siano in possesso dei requisiti di cui all’articolo 32” .

- CHE si rende necessario procedere agli adempimenti previsti dal D.Lgs 9 aprile 2008 n°81 con 
particolare  riferimento  ai  servizi  inerenti  la  Responsabilità  del  Servizio  di  Prevenzione  e 
Protezione,  di  quella  del  Medico  Competente  e  per  le  urgenti  visite  mediche  periodiche 
propedeutiche all’emissione del giudizio di idoneità alla mansione specifica

VERIFICATO  che  alla  data  dell’istruttoria  della  presente,  non  risultano  attive  sul  sito 
www.acquistinretepa.it convenzioni CONSIP aventi ad oggetto servizi con caratteristiche uguali o 
comparabili con quelle oggetto della presente procedura    

RITENUTO, altresì, di affidare detti lavori mediante procedura negoziata ai sensi dell’art.57 del 
d.lgs. n. 163/06 e ai sensi del vigente regolamento comunale per servizi, fornitura e lavori in 
economia, approvato con delibera del Commissario Prefettizio n.13 del 16/12/2008,  art. 14 c.4 lett. 
d).

    VISTI :
- il D.Lgs. n. 267/2000
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( all. 4/2 del D..Lgs. 118/11)
- lo Statuto Comunale
- il Regolamento di Contabilità
- il Regolamento comunale sui controlli interni 

3

http://www.acquistinretepa.it/


D E T E R M I N A

1. di prenotare la somma di € 5.360,00, compreso IVA al 22%,  per la sorveglianza sanitaria 
garantendo la conformità normativa in materia di igiene e sicurezza del lavoro per tutte le attività 
ed i luoghi di lavoro di pertinenza comunale nel rispetto delle modalità previste dal principio 
applicato alla contabilità finanziaria di cui all’allegato n.4.2 del d.lgs.n.118 del 23.06.2011 e 
s.m.i,  imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato 
nella tabella che segue:

Capitolo/ 
articolo

Cod. 
Mecc. 
DPR 

194/96

Missione/
Programma/ 

Titolo

Identificativo 
Conto FIN

(V liv. piano 
dei conti)

CP/ 
FPV

ESERCIZIO DI 
ESIGIBILITA’

(obbligatorio 
dall'anno 

2016)

2015
Euro

2016
Euro

2017 
Euro

Es. 
Succ. 
Euro

82/3 1010803 0110103 CP 5.360,00

 
2. di affidare mediante procedura negoziata ai sensi dell’art.57 del d.lgs. n. 163/06 e ai sensi del 

vigente regolamento comunale per servizi, fornitura e lavori in economia, approvato con delibera 
del Commissario Prefettizio n.13 del 16/12/2008,  art. 14 c.4 lett.  d). tra almeno n. 3 società 
specializzate  per  la  sorveglianza  sanitaria  garantendo  la  conformità  normativa  in  materia  di 
igiene e sicurezza del lavoro per tutte le attività ed i luoghi di lavoro di pertinenza comunale;

3. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in 
legge n.  102/2009),  che il  programma dei  pagamenti  contenuto nella  tabella  che precede   è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

4. di precisare che, trattandosi di spesa corrente, l’assunzione di impegni su esercizi successivi a 
quello in corso, a norma dell’art. 183, comma 6 del vigente TUEL trova presupposto nel :
o attività  necessarie  per  garantire  la  continuità  dei  servizi  connessi  con  le  funzioni 
fondamentali (punto a) del richiamato comma 6);

5. di  precisare,  a  norma  dell’art.  183,  comma  9  bis  del  vigente  TUEL,  che  trattasi  di  spesa 
RICORRENTE;

6. di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 

7. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione,  trasmessa  al  Servizio  Finanziario  per gli 
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 

4



momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo 
Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

8. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento;

9. di trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo 
pretorio on line.

 IL  RESPONSABILE  SETTORE  III  
        Ing. Andrea Ciccarelli

5


	Comune di Marigliano
	Provincia di Napoli
	IL RESPONSABILE SETTORE III


